ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHT Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2021
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19; công tác

xây dựng, duy trì các tiêu chí chợ

kinh doanh thực phẩm và tình

trạng phát sinh các tụ điểm kinh

doanh tự phát không đúng quy

hoạch, lấn chiếm lòng lề đường,

không đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm trên địa bàn huyện

                     Kính gửi:

    - UBND các xã, thị trấn;

    - Các đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ.

 Thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số 6665/UBND-

KTHT ngày 10/12/2021 về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 tại các chợ, siêu thị, cửa hàng kinh doanh trên địa bàn huyện.

 Qua công tác kiểm tra thực trạng tại các chợ về công tác phòng, chống dịch

Covid 19 và công tác xây dựng, duy trì chợ kinh doanh thực phẩm tại các xã, thị

trấn, cho thấy: Mặc dù đã được lãnh đạo, chính quyền quan tâm, chỉ đạo, tuy

nhiên trong công tác phòng chống dịch Covid-19 và việc duy trì tiêu chí chợ

kinh doanh thực phẩm tại chợ vẫn còn một số tồn tại đó là:

 - Một số chợ chưa xét nghiệm 100% các hộ tiểu thương theo chỉ đạo của

UBND huyện tại Văn bản số 111/UBND-VP ngày 11/01/2021 như: chợ Dân

Lực, chợ Khuyến Nông, chợ Sim, chợ Thọ Bình;

 - Chưa bố trí lực lượng thực hiện hướng dẫn, giám sát việc đeo khẩu trang,

sát khuẩn và tổ chức đo thân nhiệt cho người đến mua bán hàng hóa dẫn đến

tình trạng các hộ tiểu thương, người dân đi chợ không đeo khẩu trang hoặc đeo

chưa đúng cách;

 - Việc đo thân nhiệt cho người dân vào chợ có lúc còn chưa kịp thời; tại

những chợ có nhiều cổng ra vào chưa được kiểm soát;

 - Công tác vệ sinh môi trường của một số chợ không được duy trì, vẫn còn

tình trạng các hộ tiểu thương vứt rác bừa bãi tại khu vực kinh doanh thực phẩm

và lối đi gây mất mỹ quan và không đảm bảo vệ sinh môi trường (chợ Mốc, chợ

Thiều, chợ Gốm, chợ Nưa, chợ Đà, chợ Dân Lực, chợ Hào...); rãnh thoát nước

không được khơi thông còn tình trạng ứ đọng nước thải, chất thải, rác thải thực

phẩm (Chợ Song, chợ Mốc); trang thiết bị, dụng cụ kinh doanh thực phẩm thịt

gia súc, gia cầm không được lau dọn, vệ sinh thường có nguy cơ ô nhiễm chéo

đến thực phẩm tươi sống (chợ Nưa, chợ Gốm, chợ Mốc); hệ thống cấp thoát

nước, nền chợ...; trang thiết bị, dụng cụ bày bán thực phẩm xuống cấp hoặc

không được trang bị đầy đủ, không kịp thời bổ sung khi thiếu,...

2

 Để khắc phục các tồn tại trong công tác phòng chống Covid-19, xây dựng,

duy trì chợ kinh doanh thực phẩm và tình trạng phát sinh các tụ điểm kinh

doanh tự phát không đúng quy hoạch, lấn chiếm lòng, lề đường gây ách tách

giao thông, ô nhiễm môi trường, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, đơn vị quản lý

chợ triển khai, thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau đây:

 1. Đối với công tác phòng chống dịch Covid 19

 - Hướng dẫn, kiểm soát  hoạt động của các chợ, siêu thị và các cơ sở bán lẻ

thực phẩm phải thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 theo quy định và hướng dẫn của Bộ y tế.

 - Thực hiện xét nghiệm Covid-19 cho 100% các hộ tiểu thương tại các chợ

theo Văn bản chỉ đạo số 111/UBND-VP ngày 11/01/2022 của UBND huyện.

 - Bố trí đầy đủ nước sát khuẩn, thuận tiện cho sử dụng các cửa ra vào siêu

thị, cửa hàng và tại cổng ra vào các chợ; bố trí xà phòng rửa tay tại các khu vệ

sinh.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở thường xuyên Ban quản lý chợ,

chủ các siêu thị, cửa hàng trên địa bàn quản lý tiếp tục thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ y tế,

UBND tỉnh, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng trong hoạt động mua bán

hàng hóa.

 - Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 theo tinh thần hướng dẫn của Bộ y tế, Công điện, Văn bản chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và Kết luận Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covd-

19 của huyện.

 2. Về công tác duy trì chợ kinh doanh thực phẩm đối với các xã, thị

trấn có chợ đã được công nhận

 - Chỉ đạo Ban quản lý chợ, Tổ giám sát ATTP tại các chợ thường xuyên

kiểm tra, giám sát việc duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm đã được

công nhận theo quy định; thực hiện việc tuyên truyền đến các hộ tiểu thương

kinh doanh trong chợ giữ gìn vệ sinh môi trường; định kỳ và đột xuất kiểm tra

truy xuất nguồn gốc thực phẩm đưa vào chợ đảm bảo theo quy định.

  - Tiếp tục duy tu, sửa chữa, cải tạo các hạng mục, công trình trong chợ,

nhất là khu kinh doanh thực phẩm; vận động các hộ tiểu thương mua sắm các

trang thiết bị (giá, kệ, tủ, bàn, thùng rác...) đảm bảo đúng quy cách và phù hợp

để bày bán sản phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận

động tiểu thương duy trì, thực hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm trong

hoạt động kinh doanh (giữ gìn vệ sinh chung, đeo khẩu trang, bao tay, giữ gìn

vệ sinh môi trường trong chợ).

 3. Đối với công tác xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm đối với các xã

có chợ chưa được công nhận.

 UBND các xã lập kế hoạch tiến hành đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật

chất, trang thiết bị; thành lập Tổ giám sát an toàn thực phẩm ..., hoàn thiện các

3

tiêu chí quy định tại TCVN 11856:2017 Chợ kinh doanh thực phẩm và Quyết

định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 19/2/2020 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc

ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục công nhận chợ kinh doanh thực

phẩm đối với chợ tạm; hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền công nhận chợ

kinh doanh thực phẩm theo quy định.

 4. Đối với các tụ điểm kinh doanh tự phát.

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác quản lý

lòng, lề đường, vỉa hè hành lang an toàn đường bộ theo quy định của Luật Giao

thông đường bộ và các văn bản pháp luật liên quan; nâng cao ý thức chấp hành

các quy định của pháp luật trong công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa,

hành lang an toàn đường bộ để nhân dân được biết và thực hiện.

  - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân vào các chợ gần

nhất để buôn bán kinh doanh; tổ chức ra quân xử lý, xóa bỏ các chợ tự phát, các

tụ điểm buôn bán, kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT

trên địa bàn quản lý theo quy định.

 - Chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, kịp

thời phát hiện xử lý vi phạm về trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông,

giải toả triệt để các tụ điểm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn

giao thông để kinh doanh buôn bán, hình thành các chợ, tụ điểm kinh doanh tự

phát không đúng nơi quy định (trên các phương tiện lưu động như: xe ô tô, xe

cải tiến...) trên các tuyến đường làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông, mỹ

quan và vệ sinh môi trường.

Yêu cầu UBND xã, thị trấn, đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ

khẩn trương, nghiêm túc thực hiện, khắc phục tồn tại, hạn chế  nêu trên, đồng

thời xoá bỏ các chợ hoạt động ngoài quy hoạch, các tụ điểm kinh doanh tự phát

vi phạm hành lang an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng ngành liên quan;

- Lưu VT, KTHT.

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-25T14:35:17+0700

		2022-01-25T14:53:42+0700

		2022-01-25T14:53:55+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-25T14:55:14+0700